afv
Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 3845/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal que, por meio do setor
competente, seja realizada
dedetização intensiva contra
escorpiões e baratas em todo o
bairro Santa Rita de Cássia,
especialmente na Rua Bárbara
Isaias, nas proximidades do nº
1372.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para que seja realizada dedetização intensiva
contra escorpiões e baratas em todo o bairro Santa Rita de Cássia,
especialmente na Rua Bárbara Isaias, nas proximidades do nº 1372, onde há
bueiros que necessitam de dedetização urgente, incluindo um deles que
aparenta estar desativado, porém apresenta grande concentração de insetos.

Justificativa:

Munícipes nos procuraram relatando a grave e crescente
proliferação de escorpiões e baratas no referido bairro, situação que vem
causando medo, insegurança e transtornos às famílias. Segundo os relatos, os
escorpiões têm invadido as residências, colocando em risco a saúde e a
integridade física da população.

Cabe destacar que a picada de escorpião pode provocar desde dor
intensa até reações graves, especialmente em crianças, idosos e pessoas com
saúde fragilizada, podendo levar a complicações sérias e até risco de morte
quando não há atendimento imediato. Trata-se, portanto, de questão de saúde
pública.

A dedetização dos bueiros e demais pontos críticos é medida
necessária, urgente e preventiva, capaz de reduzir significativamente a presença
desses animais peçonhentos, protegendo os moradores e restabelecendo a
tranquilidade das famílias do bairro Santa Rita de Cássia.

DIANTE DO EXPOSTO, indica-se a realização imediata da
dedetização completa na área mencionada, com atenção especial aos bueiros
que apresentam proliferação de insetos.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 14 de novembro de 2025.

PAULO MONARO
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
28

/2
02

5
14

/1
1/

20
25

 1
6:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 3

4A
K

-S
4T

0-
M

33
T

-0
0N

7

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=34AKS4T0M33T00N7  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 34AK-S4T0-M33T-00N7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
28

/2
02

5
14

/1
1/

20
25

 1
6:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 3

4A
K

-S
4T

0-
M

33
T

-0
0N

7

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=34AKS4T0M33T00N7
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 34AKS4T0M33T00N7
		2025-11-17T17:46:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura